➤ Just. Inst. IV. XVIII. 2.: *Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. capitalia dicimus quae ultimo supplicio adficiunt vel aquae et ignis interdictione vel deportatione vel metallo: cetera si qua infamiam irrogant cum damno pecuniario, haec publica quidem sunt, non tamen capitalia.* Z veřejných trestních řízení jsou některé hrdelní a některé ne. Hrdelními označujeme ty, u kterých je uložen trest smrti nebo zákaz vody a ohně nebo doživotní vyhnanství na ostrov nebo práce v dolech. Ostatní trestní řízení, když se v nich odsoudilo ke ztrátě cti a ke ztrátě majetku, jsou sice také veřejnými řízeními, ale ne hrdelními.

Dig. 48.1.2 Paulus 15 ad ed. praet. *...non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria aut in corpus aliqua coercitio poena est.*

➤ Dig. 47, 23, 1, Paulus libro octavo ad edictum *Eam populare actionem dicimus, quae suum ius populi tuetur.* Říkáme, že veřejné žaloby, chrání práva strany, která vznáší žalobu, stejně tak jako (chrání) práva lidu.

➤ Just. Inst. Lib. IV. Tit. 18: *Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum plerumque datur.* Trestné jednání se nazývají veřejnými, neboť se dovoluje, aby je vedl kdokoli z lidu.

➤ Dig. 47, 1, 3 Ulpianus 2 de off. Procons. *Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit exsequi: si quidem pecuniariter agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit nec cogendus erit in crimen subscribere: enimvero si extra ordinem eius rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.* Když chce někdo podat žalobu na trestný

čin, ale hodlá tak učinit pro svůj vlastní finanční prospěch (ve svém zájmu), musí žalovat v běžném soudním řízení (civilním) a nemůže stíhat pachatele za trestný čin. Pokud však chce žalovat z trestného činu, pak musí podat obvinění z trestného činu v mimořádném řízení.

- **Agere**
- **Subscriptio** [-onis, f.]
- **Oportet** [-ere, -uit]

Delictum

- *Delicta* nebo také *maleficia* = zlý čin, tvoří základ jedné třídy obligací a to *obligationes ex delicto*.
- Výčet těchto deliktů nám podává např. Gaius III. 182: *furtum* - krádež, *rapina* - loupež, *damnum* – způsobení škody, *iniuria* – urážka na cti. Aktivní legitimaci v těchto případech má jen poškozený, což je jasný rozdíl od okruhu aktivně legitimovaných v případě zločinu
- V Dig. 48, 19, 5, 2 je pro *crimen* použito termínu „*maioribus delictis*“, což překládáme jako větší delikt nebo závažnější delikt a tímto římské právo připouští, že existuje i *delictum minor* což je soukromoprávní delikt.